
 

编号：                

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
 
 

 

 

 

项目名称：广东皇麦世家食品有限公司生产项目 

建设单位（盖章）：广东皇麦世家食品有限公司 

 

 

 

 

 

 

 

编制日期：2019 年 1 月 



《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。 

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英文字段作

一个汉字）。 

2、建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止终点。 

3、行业类别——按国标填写。 
[...]

袋过滤方式）净化处理后送入室内，室内空气经回风口、排气扇等形式进行回风，汇

同少量经初效过滤除尘器处理的室外新风再经中效、高效过滤除尘器净化处理后重新

回到室内构成一个循环系统，另有部分室内空气以自然排风形式排出（无组织形式）。 

项目配料投料工序采用人工操作，由于所用原料均为粉状干料，将粉状原料投入

搅拌机的投料口内进行混合均匀搅拌的过程中会产生粉尘，粉尘产生量类比《达尔文

第（广州）保健食品有限公司建设项目》（审批文号：穗（花）环管影[2018]82 号）

中配料投料粉尘产生量按原辅材料使用量的 0.1%估算，该类比项目以蛋白粉、无水

葡萄糖等粉状原料经配料投料、混合搅拌、灌装分装等工序生产固体饮料，与本项目

类似，具有一定的类比性，则算得项目粉尘产生量为 1.517t/a，产生的粉尘经洁净车

间净化空调系统回风收集引至中效、高效过滤除尘器过滤处理后重新回到洁净车间

内，鉴于洁净车间密闭性极高，收集效率按 95%计，另中效、高效过滤除尘器采用布

袋过滤方式，其处理效率参考《环境工程设计手册》（修订版）（魏先勋主编，湖南

科学技术出版社）中描述“过滤式除尘器是一种高效除尘器，净化效率可高达 99%以

上”，项目中效、高效过滤除尘器属于过滤式除尘器的一种，通过专人维护，定期清

粉、更换布袋等方式，处理效率按 99%计，算得除尘器截留粉尘量为 1.427t/a，当做

固废处理，则未被收集的粉尘以及收集后未被过滤处理的粉尘无组织排放量合计为

0.09t/a（即 0.042kg/h），其排放量较低，预计粉尘无组织排放可满足广东省《大气污

染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段颗粒物无组织排放监控浓度限值要求（周

界外浓度最高点≤1.0mg/m3）。 

（2）油烟废气 

项目设有一个供餐食堂，为 80 名员工提供午餐，配套 2 个炉灶，年工作 265 天，

食堂厨房燃料采用液化石油气，属于清洁能源，在燃烧过程中排放的污染物较少。根

据同行业类比分析可知，目前人均食用油用量约 50g/人·d，一般油烟挥发量占总耗油

量的 2~4%，平均为 2.83%，则油烟废气产生量约为 113.2g/d，29.998kg/a，炉灶每天



25 

 

运行时间约为 2.5 小时，一个基准炉头的额定风量按 2000 m3/h 计，则油烟废气量为

4000m3/h，算得油烟废气产生浓度为 11.32mg/m3。 

建设单位拟在厨房炉灶上方设置集气罩，使用高效静电油烟净化器对油烟进行处

理后引至顶楼天面高空排放，油烟处理效率≥85%，则油烟废气排放量为 16.98g/d，

4.5kg/a，排放浓度为 1.698mg/m3，经处理后油烟废气排放浓度可以达到《饮食业油

烟排放标准》（试行）（GB18483-2001）中小型饮食业单位标准要求（最高允许排

放浓度≤2mg/m3），总净化效率不低于 60%，对周围环境影响不大。 

3、噪声 

本项目运营期主要噪声源来源于生产过程中各生产设备运行噪声以及空气压缩

机运行时产生的机械噪声，类比同类报告及有关文献资料，其噪声级范围在 65~85dB

（A）之间，主要噪声源源强最高可达到 85dB（A）。 

4、固体废物 

（1）生活垃圾 

本项目拟劳动定员 80 人，均不在厂区内住宿，年工作 265 天，根据经验系数，

只办公不住宿员工生活垃圾产生量一般按照 0.35kg/人·天计，则生活垃圾产生量

7.42t/a，其主要成分为废纸、布类、皮革、瓜果皮核、饮料包装瓶和塑料等，应做到

日产日清，分类收集后定期交由环卫部门统一清运处理。 

（2）包装废物 

项目原料脱包、产品内外包装工序会产生一定量包装废物，根据实际生产情况，

包装废物产生量约为 5t/a，主要为废包装袋、废纸箱等，具有一定的回收利用价值，

比如废包装袋可回用作为塑料造粒原料、废纸箱可回用作为造纸原料等，建设单位将

其分类收集后定期交由专门回收公司回收利用。 

（3）不合格品、地面清扫原料和除尘器截留粉尘 

项目检验工序会产生一定量的不合格品，根据资料，不合格率约为成品的 3%，

故不合格品产生量约为 44.1t/a；日常生产和更换产品配方时，各生产设备和输送管道

附着的少量粉状原料经高压气吹和抹布擦拭的方式飘落地面，统一采用地面清扫方式

清除，地面清扫粉状原料产生量约为 1.383t/a；根据废气工程分析，配料投料粉尘经

除尘器截留下来的粉尘产生量为 1.427t/a；总计产生量为 46.91t/a，其成分主要为麦片、

燕麦等原辅材料，具有一定的回收利用价值，比如可回用作饲料等用途，建设单位将



26 

 

其分类收集后定期交由专门回收公司回收利用。 

（4）污泥 

根据工程经验，项目配套废水处理设施会产生的一定量污泥，参考《集中式污染

治理设施产排污系数手册》（2010 修订），污泥产生系数取 6 吨/万吨-污水处理量，

废水处理设施年处理生活污水 1526.4t，则污泥产生量为 0.026t/a，建设单位定期收集

后，交由环卫部门统一清运处理。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



27 

 

项目主要污染物产生及预计排放情况 

内容 

类型 

排放源 

（编号） 
污染物名称 

处理前产生浓度 

及产生量（单位） 

处理后排放浓度 

及排放量（单位） 

大 

气 

污 

染 

物 

配料投料 粉尘（无组织） / 1.517t/a / 0.09t/a 

食堂厨房 油烟废气 11.32mg/m3 29.998kg/a 1.698mg/m3 4.5kg/a 

水 

污 

染 

物 

生活污水

（1526.4t/a） 

CODCr 250mg/L 0.382t/a 110mg/L 0.168t/a 

BOD5 180mg/L 0.275t/a 30mg/L 0.046t/a 

SS 120mg/L 0.183t/a 100mg/L 0.153t/a 

氨氮 20mg/L 0.031t/a 15mg/L 0.023t/a 

动植物油 35mg/L 0.053t/a 15mg/L 0.023t/a 

固 

体 

废 

物 

员工生活 生活垃圾 7.42t/a 
交由环卫部门统一清运

处理 
废水处理设

施 
污泥 0.026t/a 

原料脱包、内

外包工序 
包装废物 5t/a 

交由专门回收公司回收

利用 
检验工序、地

面清扫、投料

工序 

不合格品、地面

清扫原料和除

尘器截留粉尘 

46.91t/a 

噪声 
生产设备、空

气压缩机 

机械设备运行

噪声 
65~85dB（A） 

四周各厂界噪声昼间≤

65dB(A)、夜间≤

55dB(A) 

其他 —— 

主要生态影响(不够时可附另页)： 

本项目租赁已建成工业厂房，施工期只局限于内部装修，对生态基本无影响。项

目无周边历史古迹、古树古屋等生态敏感点，另在运营期会产生一定量的废水、废气、

噪声以及固体废物等，所排放的污染物量少，而且不存在对土壤、植被等造成危害的

污染物，因此在正常营运时只要能够落实相应环保措施，不会对生态造成明显不良影

响。 

 

 

 

 

 



28 

 

环境影响分析 

一、施工期环境影响简要分析：  

本项目用地为租赁现有已建成的工业厂房，在施工期主要进行设备安装，施工活

动局限在室内。施工期间主要污染物为设备安装噪声及安装过程中产生的部分包装废

物，由于安装过程中噪声源强有限，且施工期较短，在文明施工、对包装废物妥善收

集处置的基础上，项目在施工期间产生的设备安装噪声及包装废弃物基本不会对周边

环境产生明显的不良影响。 

二、营运期环境影响分析： 

1、水环境影响分析 

项目运营期无生产废水产生，外排废水主要是员工生活污水，已知劳动定员 80

人，包午餐不住宿，年工作 265 天，外排生活污水量为 1526.4t/a，即 5.76t/d，其主要

污染物为 CODCr、BOD5、SS、氨氮和动植物油。 

项目所在地属于汕头龙珠水质净化厂纳污范围内，但周边污水管网尚未完善，故

近期产生的生活污水经三级化粪池、隔油隔渣池及配套废水处理设施预处理达到广东

省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段二级标准后排入黄厝围

沟，最终汇入汕头港。 

本环评建议废水处理设施采用小型生化一体化废水处理设备（建议设计处理水量

不低于 8t/d）来处理生活污水，生化一体化设备适用于住宅小区、村庄、办公楼、商

场、宾馆、饭店、机关、学校、医院、工厂等生活污水和与之类似的屠宰、水产品加

工、食品等中小型规模工业有机废水的处理。经一体化废水处理设备处理过的生活污

水，预计其水质能达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二

时段二级标准。生活污水先经过机械格栅机除去较大漂浮物和悬浮物进入调节池，调

节池泵送初沉池，初沉池自流入水解酸化池，使大分子有机物分解为小分子有机物，

不溶性有机物转化为可溶性有机物，在进入接触氧化池时提高污水的可生化性，提高

溶解氧的效率。水解酸化池的水自流进入接触氧化池，接触氧化池内设有中空纤维填

料，具有良好的弹性、耐腐蚀性，同时适宜微生物挂膜需要。接触氧化池根据需要可

设一级池、二级池。经接触氧化池处理后的污水自流进入设有蜂窝填料的沉淀池，蜂

窝填料特殊的构造，使之成为良好地沉淀性。这时，污水在沉淀池完成泥水分离，出

水进入清水池达标排放。 



29 

 

已知项目生活污水排放量为 5.76t/d （即 1526.4t/a），一般取 1.2 的变化系数，则

占该废水处理设备处理能力的 72%，不会超负荷运行，经处理后，其出水能达到广东

省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段二级标准。因此，采用

小型生化一体化废水处理设备来处理本项目生活污水是可行的。 

远期，待项目周边污水管网完善后，产生的生活污水经三级化粪池、隔油隔渣池

处理达到《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后，排入市政污

水管网进入汕头龙珠水质净化厂进行处理，最终汇入汕头港。汕头龙珠水质净化厂现

状污水处理规模为 26 万 m3/d，远期项目外排废水量仅占汕头龙珠水质净化厂现状污

水处理规模的 0.0022%，经三级化粪池、隔油隔渣池预处理能够达到广东省《水污染

物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准，均满足汕头龙珠水质净化厂的进

水水量水质要求。 

综上，项目外排生活污水经采取相应措施治理后，不会对纳污水体——汕头港产

生明显不良影响。 

2、大气环境影响分析 

（1）粉尘 

项目配料投料工序采用人工操作，将粉状原料在投入搅拌机投料口过程中会逸散

出少量粉尘，根据工程分析，粉尘产生量为 1.517t/a，产生的粉尘经洁净车间净化空

调系统回风收集引至中效、高效过滤除尘器过滤处理后重新回到洁净车间内，收集效

率为 95%，处理效率为 99%，则未被收集的粉尘以及收集后未被过滤处理的粉尘无

组织排放量合计为 0.09t/a（即 0.042kg/h），其排放量较低，预计粉尘无组织排放可

满足广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段颗粒物无组织排放监

控浓度限值要求（周界外浓度最高点≤1.0mg/m3）。 

①大气环境影响预测 

现根据项目排放污染物类型及项目所在地区环境空气污染特点，采用 SCREEN 3

估算模式进行预测，分析无组织排放的粉尘对周围大气环境和周边环境敏感点的影响

程度。 

SCREEN 3 估算模式是一个单源高斯烟羽模式，可计算点源、火炬源、面源和体

源的最大地面浓度，以及下洗和岸边熏烟等特殊条件下的最大地面浓度。估算模式中

嵌入了多种预设的气象组合条件，包括一些最不利的气象条件，在某个地区有可能发

生，也有可能没有此种不利气象条件，所以经估算模式计算出的是某一污染源对环境



30 

 

空气质量的最大影响程度和影响范围的保守的计算结果。 

粉尘污染因子以 PM10为表征，其无组织排放预测参数如下表所示。 

表 7-1  无组织排放预测参数一览表 

项目 第 5 层搅拌混合投料车间 

预测因子 PM10 

预测模式 面源 

排放高度（m） 13m 

面源长度（m） 62.3m 

面源宽度（m） 27m 

污染物参数 
排放速率（kg/h） 0.042 

评价标准（mg/m3） 0.45 

环境参数 

环境气温（℃） 25 

近五年平均风速（m/s） 2.4 

城市/农村 城市 

下洗算法 不计算下洗 

备注：PM10评价标准参考执行《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及其修改单中 PM10

二级标准 24 小时平均浓度限值的 3 倍，即 0.45mg/m3。 

表 7-2  无组织排放贡献值一览表 

距厂界下风向距离 D/m 
PM10 

贡献值 Ci2/（mg/m3） 占标率 Pi2/% 

1 0.001147 0.25 

84（最大落地浓度） 0.009621 2.14 

100 0.009030 2.01 

200 0.007046 1.57 

300 0.004348 0.97 

400 0.002866 0.64 

500 0.002040 0.45 

600 0.001539 0.34 

700 0.001214 0.27 

800 0.0009879 0.22 

900 0.0008249 0.18 

1000 0.0007032 0.16 

1100 0.0006095 0.14 

1200 0.0005356 0.12 

1300 0.0004761 0.11 

1400 0.0004274 0.09 

1500 0.0003869 0.09 

1600 0.0003528 0.08 



31 